
201 20/10 16: t; Bóh. ai F. t. L. oin Nedsættelse af én Kommission ang. Boligforhold. 202 

tages en Ændring i Lovforslagets § 1, 
første Stykke. 

Jeg vil gerne til det, jeg allerede 
har sagt, yderligere føje, at der af andre 
Grunde har været Anledning til at fore- 
tage en Undersøgelse af Forholdene for 
Arbéj dsmændenes Vedkommende over hele 
Landet, men den grundigste Undersøgelse 
kunde vi foretage her i København. 
Der kom fra Roedyrkerforeningerne An- 
modninger om at skaffe ekstraordinært 

/ flere Arbejdere til Optagning af Sukker- 
roerne nu i indeværende Efteraar, og det 
gjorde, at vi gik i Gang med at under- 
søge, hvorvidt der var Mulighed for blandt 
de ledige indenfor Arbejdsmændenês Ræk- 
ker at skaffe Arbejdere, der maatte være 
villige og egnede til at tage ud og udføre 
dette Arbejde. Den Undersøgelse, vi da fore- 
tog, strakte sig over et Tidsrum af 3 Uger 
i Slutningen af August; vi maatte nemlig 
begynde i god Tid for at faa det ordnet 
med disse Arbejdere. Undersøgelsen om- 
fattede samtlige de Arbejdsmænd her i 
København, der havde meldt sig som ar- 
bejdsløse-i de sidste 3 Uger eller omtrent 
de sidste 3 Uger af August. Jeg skal 
nævne Tallene, for de kan maaske have 
nogen Interesse. Der blev i disse 3 Uger 
kontroleret 584 Personer, deraf var 410 
Hanearbejdere, 70 Jord- og Betonarbej- 
dere, 104 Fabrikarbejdere m. fl., og de 
havde tilsammen 4,091 Dage, hvori de var 
mødt til Kontrol. Allerede dette viser/ at 
der er flere Havnearbejdere, end der er 
Brug for. En slig Undersøgelse kunde vi 
jo ogsaa have foretaget i alle andre Hav- 
nesteder og i alle de Byer, hvor der er 
Arbejdsanvisningskontorer, men vi gik vi- 
deré med Undersøgelsen her i København, 
for her er det, som sagt, lettere at anstille 
den, Og vi undersøgte, hvor mange Dage i 
hver af de 3 Uger hver enkelt af disse 584 
Arbejdere var mødt til Kontrol. Jeg skal 
ikke trætte det høje Ting med alt for 

, mange Tal, men jeg vil dog gerne nævne 
nogle. Omtrent Halvdelen af disse ca. 600 
Arbejdere havde, hver for sig taget, over 
Halvdelen aif Ugens Arbejdsdage været ar- 
bejdsløse, og en Mængde af de paagæl- 
dende havde kun haft 1 eller 2 Arbejds- 
dage i hver Uge; I alle de andre 4 eller 5 
,Arbejdsdage var de mødt til Kontrol, saa 
man maatte gaa ud fra, at de kun havde 
haft Arbejde de øvrige. Dage. Undersøgte 
man nu nærmere, hvordan Forholdet stil- 
lede sig for hver enkelt, der havde 
været; arbejdsløs de 5,' undertiden 6 Dage 
af' Ugen, tik vi ved Velvillie fra Forman- 

. . den, Johannes Nielsen, oplyst, at disse f or- 
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holdsvis mange, som havde saa mange le- 
dige Arbejdsdage, havde dé faa Dage, paa 
hvilke de havde haft Arbejde, været be- 
skæftigede veddet bestemt Skib, som kun 
kom ind en Gang eller to Gange om 
Ugen eller undertiden kun et Par Gange 
om Maaneden. De faa Dage tjente de 
ganske vist godt -..i. Sammenligning med Ar- 
bejdsfortjenesten ellers, meil denne Ar- 
bejdsfortjeneste i Forbindelse med den 
Smule Arbejdsløsheds-Understøttelse, de 
kunde faa, var vel neppe nok til at leve af. 
Der er endvidere et stort Antal, som har 
홢 om jeg saa maa sige 홢 opbrugt Un- 
derstøttelsen'; hvor mange ved jeg ikke, 
for det er jo kun dem, der skal have Un- 
derstøttelsen, der er mødt til Kontrol. 
Jeg har haft Lyst til at nævne disse Tal, 
ogsaa for at faa Lejlighed til at slaa fast, 
at naar der er Bolignød her i København 
홢 og det vil ingen bestride 홢, saa er der 
ogsaa ubestridelig for stort et Antal Ar- 
bejdsmænd, maaske specielt Havhearbej": 
dere, her i København. Nu er jeg ikke 
saa sangvinßk at tro, ,at disse Mennesker 
skal kunne flyttes ud paa Landet, men det 
er alligevel heldigt at faa slaaet fast, at 
der trænges ikke til Indvandring til Kø- 
benhavn af Arbejdsmænd, for der er i 
Forvejen for mange, og at de unge ude 
paa Landet, der gifter sig, endelig ikke 
bør rejse til København i den Tro, at de 
nok skal kunne tjene 15-20  Kr. om Dagen 
som Arbejdsmænd herinde, for det er en 
stor, - stor Misforstaaelse. Det er ganske 
vist ikke tilstrækkeligt at oplyse dem om 
dette, ,vi maa ogsaa kunne skaffe dem 
ikke alene Arbejde 홢 for det kan skaffes 
paa Landet 홢, men ogsaa ordentlige Bo- 
liger. Det er en Ting, jeg, saa stærkt jeg 
kan, vil henstille til denne Kommission 
at tage med under sine Overvejelser. 
Men det er, som sagt, min Opfattelse, 
at det først og fremmest er Kommunerne, 
der er forpligtede i saa Henseende, og det 
er ogsaa ci god Overensstemmelse med, 
hvad der blev baade sagt og vedtaget her 
i Tinget, den Gang den lille Lov om Be- 
myndigelse for Kommunerne til at give 
Skattelettelse ved Bebyggelse af nye Are- 
aler var til Behandling. 

Endnu vil jeg gerne nævne et andet 
(Spørgsmaal, som jeg for Resten havde 
tænkt at omtale under Finanslovbehand- 
lingen, men nu benyttér Lejligheden til at 
,sige noget om. Det er mig bekendt, 
iat der er en Del Arbejdere ved Jern- 
banernes Centralværksteder her i Køben- 
havn, der har bosat sig udenfor Køben- 
havn -T- lejet sig Lejlighed eller maaske 


